
1 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
Hotărâre 

privind instituirea unei scheme de ajutor de stat în sectorul creşterii animalelor 

  
Având în vedere prevederile Orientărilor Uniunii Europene privind ajutoarele de stat în sectoarele 
agricol și forestier și în zonele rurale, 
 
În temeiul al art. 108 din Constituţia României, republicată, 
 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 
CAPITOLUL I.  

Dispoziţii generale 
 

Art. 1.(1) Scopul prezentei hotărâri îl reprezintă instituirea unei scheme de ajutor de stat, 
denumită în continuare schemă, având ca obiectiv acoperirea costurilor administrative aferente 
întocmirii şi menţinerii registrului genealogic, precum şi costurile aferente testelor pentru 
determinarea calităţii genetice sau a randamentului genetic al şeptelului, cu excepţia controalelor 
efectuate de proprietarul şeptelului sau a controalelor de rutină cu privire la calitatea laptelui. 
                       (2) Prezenta schemă respectă prevederile Secţiunii 1.3.3. - Ajutoare pentru 
sectorul creșterii animalelor din Orientările Uniunii Europene privind ajutoarele de stat în 
sectoarele agricol și forestier și în zonele rurale, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene, C 485 din 22.12.2022, denumite în continuare Orientările UE. 

             (3) Prezenta schemă se notifică la Comisia Europeană în temeiul art. 108 alin (3) 
din tratatul privind funcționarea Uniunii Europene.  
 

Art. 2. În sensul prezentei hotărâri, termenii şi expresiile de mai jos se definesc după cum 
urmează: 
a) schemă de ajutoare - înseamnă orice act pe baza căruia, fără să mai fie nevoie de măsuri de 
punere în aplicare suplimentare, pot fi acordate ajutoare individuale întreprinderilor definite în 
cadrul actului în mod general şi abstract, precum şi orice act pe baza căruia pot fi acordate 
ajutoare care nu sunt legate de un proiect specific uneia sau mai multor întreprinderi, pentru o 
perioadă nedefinită de timp şi pentru o valoare nedefinită; 
b) întreprindere – în baza art.1 din anexa I la Regulamentul (UE) nr. 2022/2472 al Comisiei se 
consideră orice entitate care desfăşoară o activitate economică, indiferent de forma sa juridică.  
c) "IMM-uri" sau "microîntreprinderi şi întreprinderi mici şi mijlocii" înseamnă întreprinderi 
care îndeplinesc criteriile prevăzute în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 2022/2472 al Comisiei; 
d) registru genealogic – conform art.2 pct.12 din Regulamentul nr. 1012/2016 al Parlamentului 
European și al Consiliului Uniunii Europene privind condiţiile zootehnice şi genealogice 
aplicabile ameliorării animalelor de reproducţie de rasă pură, a porcilor de reproducţie hibrizi şi a 
materialului germinativ provenit de la acestea, comerţului cu acestea şi introducerii lor în Uniune 
şi de modificare a Regulamentului (UE) nr. 652/2014 şi a Directivelor 89/608/CEE şi 
90/425/CEE ale Consiliului, precum şi de abrogare a anumitor acte în sectorul ameliorării 
animalelor ("Regulamentul privind ameliorarea animalelor"), denumit în continuare 
Regulamentul nr. 1012/2016: 

https://lege5.ro/App/Document/gq4deojv/constitutia-romaniei-republicata-in-2003?pid=43226719&d=2023-03-30#p-43226719
https://lege5.ro/App/Document/gqydamruhe/regulamentul-nr-702-2014-de-declarare-a-anumitor-categorii-de-ajutoare-in-sectoarele-agricol-si-forestier-si-in-zonele-rurale-ca-fiind-compatibile-cu-piata-interna-in-aplicarea-articolelor-107-si-108-?pid=68066001&d=2023-03-30#p-68066001


2 

 

(i) orice registru genealogic pentru animale din speciile bovină, ovină, caprină sau ecvină, 
orice arhivă sau suport de date, care este condus de o societate de ameliorare şi este alcătuit 
dintr-o secţiune principală şi, dacă societatea de ameliorare decide acest lucru, dintr-una sau mai 
multe secţiuni suplimentare pentru animale din aceeaşi specie care nu sunt eligibile pentru a fi 
înscrise în secţiunea principală; 

(ii) după caz, orice registru de acest fel ţinut de un organism de ameliorare; 
e) întreprindere aflată în dificultate  - înseamnă o întreprindere care îndeplinește criteriile 
stabilite în secțiunea 2.2 din Orientările Comisiei privind ajutoarele de stat pentru salvarea și 
restructurarea întreprinderilor nefinanciare aflate în dificultate, respectiv care se află în cel puţin 
una dintre situaţiile următoare: 

(i) în cazul unei societăți cu răspundere limitată, atunci când mai mult de jumătate din 
capitalul social subscris a dispărut din cauza pierderilor acumulate. Această situație survine 
atunci când deducerea pierderi lor acumulate din rezerve (și din toate celelalte elemente 
considerate în general ca făcând parte din fondu rile proprii ale societății) conduce la un cuantum 
cumulat negativ care depășește jumătate din capitalul social subscris;  

(ii) în cazul unei societăți comerciale în care cel puțin unii dintre asociați au răspundere 
nelimitată pentru datoriile societății, atunci când mai mult de jumătate din capitalul propriu, 
astfel cum reiese din contabilita tea societății, a dispărut din cauza pierderilor acumulate;  

(iii) atunci când întreprinderea face obiectul unei proceduri colective de insolvență sau 
îndeplinește criteriile prevăzute de legislația națională pentru inițierea unei proceduri colective 
de insolvență la cererea creditorilor săi;  

(iv) în cazul unei întreprinderi care nu este un IMM, atunci când, în ultimii doi ani:  
- raportul datorii/capitaluri proprii al întreprinderii a fost mai mare de 7,5; și  
- capacitatea de acoperire a dobânzilor calculată pe baza EBITDA a fost sub 1,0. 
f) parte terță – un operator căruia societăţile de ameliorare sau exploataţiile de ameliorare îi pot 
încredinţa activităţile legate de gestionarea programelor lor de ameliorare, inclusiv testarea 
performanţelor şi evaluarea genetică, cu condiţia îndeplinirii cerințelor prevăzute la art.8 alin.(4) 
din Regulamentul nr. 1012/2016. 
 

Art. 3. Ajutoarele prevăzute la art. 1 alin. (1) sunt furnizate sub formă de servicii 
subvenţionate microîntreprinderilor, întreprinderilor mici şi mijlocii, aşa cum sunt definite la art. 
2 lit. b) şi c), respectiv, întreprinderilor individuale şi familiale, persoanelor fizice autorizate, 
persoanelor fizice care deţin atestat de producător, după caz, precum şi persoanelor juridice care 
îşi desfăşoară activitatea în domeniul producţiei de produse agricole. 

 
Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri nu se aplică microîntreprinderilor şi întreprinderilor 

mici şi mijlocii care se află în una dintre următoarele situaţii: 
a) fac obiectul unui decizii de recuperare a unui ajutor de stat, dacă această decizie de recuperare 
nu a fost deja executată, conform prevederilor legale; 
b) sunt considerate întreprinderi aflate în dificultate financiară, aşa cum sunt definite la art. 2 lit. 
e). 
 

Art. 5. Ajutorul de stat se acordă pentru rasele de animale din speciile taurine, bubaline, 
ovine, caprine, porcine şi ecvine. 
 

https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049461&d=2023-03-30#p-69049461
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049467&d=2023-03-30#p-69049467
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049468&d=2023-03-30#p-69049468
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049472&d=2023-03-30#p-69049472
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049472&d=2023-03-30#p-69049472


3 

 

CAPITOLUL II 
Criterii de eligibilitate, intensitatea ajutorului de stat şi valoarea ajutorului 

 
Art. 6. Solicitanţii ajutorului de stat sunt asociaţii sau organizaţii de crescători de animale 

care prestează serviciile prevăzute la art. 1 alin. (1) şi care îndeplinesc următoarele condiţii: 
a) sunt persoane juridice conform legislaţiei în vigoare; 
b) desfășoară activități în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 2016/1012 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 8 iunie 2016 privind condiţiile zootehnice şi 
genealogice aplicabile ameliorării animalelor de reproducţie de rasă pură, a porcilor de 
reproducţie hibrizi şi a materialului germinativ provenit de la acestea, comerţului cu acestea şi 
introducerii lor în Uniune şi de modificare a Regulamentului (UE) nr. 652/2014 şi a Directivelor 
89/608/CEE şi 90/425/CEE ale Consiliului, precum şi de abrogare a anumitor acte în sectorul 
ameliorării animalelor ("Regulamentul privind ameliorarea animalelor") și sunt 
recunoscuți/acreditați/autorizați de către Agenția Națională pentru Zootehnie „Prof.dr. G.K. 
Constantinescu” pentru activitățile desfășurate; 
c) efectuează serviciile prevăzute la  secţiunea 1.3.3. pct.454 lit.a) și b) din Orientările UE;      
d) realizează parametrii tehnici ai programului/programelor de ameliorare aprobate pentru care 
se solicită sprijinul financiar. 
 

Art. 7.(1) Intensitatea ajutorului de stat, conform Secţiunii 1.3.3. pct.455 și 456 din 
Orientările UE, pentru efectuarea serviciilor prevăzute la art. 1 alin. (1), este: 
a) de până la 100% din costurile administrative aferente întocmirii şi menţinerii registrelor 
genealogice; 
b) de până la 70% din costurile aferente testelor efectuate de terţi sau în numele unor terţi pentru 
determinarea calităţii genetice sau a randamentului genetic al şeptelului, cu excepţia controalelor 
efectuate de proprietarul şeptelului şi a controalelor de rutină cu privire la calitatea laptelui. 
                        (2) Cheltuielile eligibile pentru acordarea ajutorului de stat în cazul serviciilor 
prevăzute la alin. (1) lit. a) și la pct 454, lit. a) din Orientările UE sunt condiţionate de realizarea 
următoarelor activităţi: 
a) colectarea şi gestionarea datelor privind animalele, respectiv originea animalului, data naşterii, 
data inseminării, data ieşirii din efectiv şi cauza acesteia, evaluarea animalelor de către expert, 
actualizarea şi prelucrarea datelor necesare pentru întocmirea şi menţinerea registrelor 
genealogice; 
b) activităţile administrative care au legătură cu înregistrarea datelor relevante privind animalele 
în registrele genealogice; 
c) actualizarea software-urilor pentru gestionarea datelor în registrele genealogice; 
d) publicarea informaţiilor cu privire la registrele genealogice şi a datelor din registrele 
genealogice; 
e) alte activităţi conexe întocmirii şi menţinerii registrului genealogic. 
                    (3) Cheltuielile eligibile pentru acordarea ajutorului de stat în cazul serviciilor 
prevăzute la alin. (1) lit. b) și la pct. 454, lit.b) din Orinetările UE sunt condiţionate de realizarea 
următoarelor activităţi: 
a) efectuarea testelor sau a controalelor; 
b) activităţi conexe colectării şi evaluării datelor obţinute din testele şi controalele respective 
care vizează evaluarea genetică a animalelor pentru punerea în aplicare a unor tehnici avansate 
de reproducere şi pentru menţinerea diversităţii genetice sau activităţi conexe colectării şi 

https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049461&d=2023-03-30#p-69049461
https://lege5.ro/App/Document/gqydamruhe/regulamentul-nr-702-2014-de-declarare-a-anumitor-categorii-de-ajutoare-in-sectoarele-agricol-si-forestier-si-in-zonele-rurale-ca-fiind-compatibile-cu-piata-interna-in-aplicarea-articolelor-107-si-108-?pid=68064965&d=2023-03-30#p-68064965
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049497&d=2023-03-30#p-69049497
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049498&d=2023-03-30#p-69049498


4 

 

evaluării datelor obţinute din testele şi controalele respective în ceea ce privește îmbunătățirea 
stării de sănătate a animalelor și a nivelului de protecție a mediului;  
c) alte activităţi conexe serviciilor de determinare a calităţii genetice sau a randamentului genetic 
al şeptelului. 
                     (4) Taxa pe valoare adaugată, TVA, nu este eligibilă, cu excepția cazului în care 
beneficiarii așa cum sunt menționați la art. 3 depun la prestatorii de servicii, respectiv la 
solictanții ajutorului, așa cum sunt menționați la art. 6, o declarație pe propria răspundere din 
care să rezulte dacă beneficiază sau nu de dreptul de deducere a TVA potrivit Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 
                      (5) Valoarea ajutorului de stat, acordat pe cap de animal/an, pentru cheltuielile 
eligibile prevăzute la alin. (2) este de maximum:. 
a)  60 lei pentru rasele de animale din speciile taurine, bubaline şi ecvine; 
b)  35 lei pentru rasele de animale din speciile ovine, caprine; 
c) 100 lei pentru  porcine. 
                      (6) Valoarea ajutorului de stat acordat pe cap de animal/an pentru cheltuielile 
eligibile prevăzute la alin. (3) este de maximum: 
a)  140 lei, în cazul testării performanţelor producţiei de lapte, şi 60 lei, în cazul testării 
performanțelor producţiei de carne, pentru rasele de animale din speciile taurine şi bubaline; 
b)  35 lei, în cazul testării performanţelor producţiei de lapte, 35 lei, în cazul testării 
performanțelor producţiei de carne, 30 lei, în cazul testării performanțelor producţiei de lână, 
pentru rasele cu lână fină, şi 36 lei, în cazul testării performanțelor producţiei de pielicele, pentru 
rasele de animale din speciile ovine şi caprine. 
 

CAPITOLUL III 
Modalitatea de acordare a ajutorului de stat 

 
Art. 8.(1) Cererile iniţiale anuale de solicitare a ajutoarelor de stat completate de către 

solicitanţi, avizate de către ANZ, se depun în perioada 1-15 decembrie a anului precedent celui 
pentru care se solicită ajutorul de stat la centrele judeţene ale Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură, respectiv al municipiului Bucureşti pe raza cărora/căruia se află sediul social 
al solicitantului.  
                      (2) Cererea iniţială anuală de solicitare a ajutoarelor de stat pentru efectuarea 
serviciilor de întocmire şi menţinere a registrului genealogic al rasei, completată de către 
solicitanţii prestatori ai serviciilor prevăzute la art. 7 alin. (1) lit. a), al cărei model este prevăzut 
în anexa nr. 1, este însoţită de următoarele documente: 
a) dovada că solicitantul este persoană juridică, conform legislaţiei în vigoare; 
b) acreditarea solicitantului pentru efectuarea serviciului de întocmire şi menţinere a registrului 
genealogic al rasei pentru care solicită ajutorul de stat sau recunoașterea ca societate de 
ameliorare a solicitantului în scopul desfășurării unui program de ameliorare cu animale de 
reproducție de rasă pură înscrise în registrul genealogic condus sau înființat de aceasta și decizia 
de aprobare a programului/programelor de ameliorare derulate la rasa/rasele pentru care solicită 
ajutorul de stat, eliberată de ANZ; 
c) lista microîntreprinderilor şi întreprinderilor mici şi mijlocii beneficiare ale serviciilor 
prevăzute la art. 7 alin. (1) lit. a), avizată de ANZ, care va cuprinde: denumirea întreprinderii, 
adresa, CUI/CIF/CNP, după caz, codul CAEN, numărul unic de identificare a întreprinderii la 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură (APIA), numărul contractului de prestări 

https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049499&d=2023-03-30#p-69049499
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049505&d=2023-03-30#p-69049505
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049497&d=2023-03-30#p-69049497
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049589&d=2023-03-30#p-69049589
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049497&d=2023-03-30#p-69049497
https://lege5.ro/App/Document/geydeobrhe/clasificarea-activitatilor-din-economia-nationala-caen-rev-2-din-20042007?d=2023-03-30


5 

 

servicii încheiat între prestator şi beneficiar, rasa şi numărul de animale care fac obiectul 
serviciilor, numărul de angajaţi şi cifra de afaceri, iar în cazul întreprinderilor noi, se va menţiona 
"întreprindere nou-înfiinţată";  
d) copia contractului între deţinătorul registrului genealogic şi prestatorul serviciului de 
determinare a calităţii genetice a raselor de animale, respectiv partea terță desemnată în 
programul de ameliorare aprobat, în cazul în care acesta este altul decât deţinătorul registrului 
genealogic, din care să rezulte contribuţia părţilor la realizarea obiectivelor programului de 
ameliorare; 
e) lista activităţilor, inclusiv lucrările şi tarifele acestora pentru serviciile prevăzute la art. 7 alin. 
(2), pentru anul de aplicare, avizată de ANZ.  
                      (3) Cererea iniţială anuală de solicitare a ajutoarelor de stat pentru efectuarea 
serviciilor de determinare a calităţii genetice a raselor de animale, completată de către solicitanţii 
prestatori ai serviciilor prevăzute la art. 7 alin. (1) lit. b), al cărei model este prevăzut în anexa nr. 
2, este însoţită de următoarele documente: 
a) dovada că solicitantul este persoană juridică, conform legislaţiei în vigoare; 
b) acreditarea solicitantului pentru prestarea serviciilor de determinare a calităţii genetice a 
raselor de animale sau autorizarea ca parte terță pentru efectuarea testării performanțelor, 
eliberată de ANZ;  
c) lista microîntreprinderilor şi întreprinderilor mici şi mijlocii beneficiare ale serviciilor 
prevăzute la art. 7 alin. (1) lit. b), avizată de ANZ, care va cuprinde: denumirea întreprinderii, 
adresa, CUI/CIF/CNP, după caz, codul CAEN, numărul unic de identificare a întreprinderii la 
APIA, numărul contractului de prestări servicii încheiat între prestator şi beneficiar, rasa şi 
numărul de animale care fac obiectul serviciilor, numărul de angajaţi şi cifra de afaceri, iar în 
cazul întreprinderilor noi, se va menţiona "întreprindere nou-înfiinţată";  
d) copia contractului între deţinătorul registrului genealogic şi prestatorul serviciului de 
determinare a calităţii genetice a raselor de animale, respectiv partea terță desemnată în 
programul de ameliorare aprobat sau adeverinţă eliberată de ANZ, în cazul în care acesta este 
altul decât deţinătorul registrului genealogic, din care să rezulte contribuţia părţilor la realizarea 
obiectivelor programului de ameliorare;  
e) lista activităţilor, inclusiv lucrările şi tarifele acestora pentru serviciile prevăzute la art. 7 alin. 
(3), pentru anul de aplicare, avizată de ANZ.  
                      (4) Pentru a beneficia de ajutorul de stat prevăzut la art. 1 alin. (1), solicitanţii 
trebuie să încheie cu beneficiarii, așa cum sunt menționați la art. 3, cărora le prestează serviciile 
prevăzute la art. 7 alin. (1) lit. a) şi b) contracte care să cuprindă specia, rasa şi numărul de 
animale, serviciile prestate şi tariful acestora, ce se păstrează de către solicitant şi sunt puse la 
dispoziţia persoanelor din cadrul ANZ care efectuează inspecţia în zootehnie, conform 
prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.188/2014 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei 
Naţionale pentru Zootehnie «Prof. dr. G. K. Constantinescu», cu modificările și completările 
ulterioare.  
                      (5) În cazul în care până în luna septembrie inclusiv a fiecărui an numărul de 
animale ale beneficiarului care fac obiectul serviciilor se reduce cu mai mult de 10% faţă de 
numărul de animale înscris în lista ataşată cererii iniţiale, solicitantul ajutorului de stat depune un 
formular de rectificare a efectivelor de animale, împreună cu cererea de plată aferentă 
trimestrului III sau, după caz, aferentă lunii septembrie.  
                      (6) Formularul de rectificare prevăzut la alin. (5), pus la dispoziţie de centrele 
judeţene ale APIA, respectiv al municipiului Bucureşti, este însoţit de listele prevăzute la alin. 

https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049499&d=2023-03-30#p-69049499
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049499&d=2023-03-30#p-69049499
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049498&d=2023-03-30#p-69049498
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049605&d=2023-03-30#p-69049605
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049605&d=2023-03-30#p-69049605
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049498&d=2023-03-30#p-69049498
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049505&d=2023-03-30#p-69049505
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049505&d=2023-03-30#p-69049505
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049461&d=2023-03-30#p-69049461
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049497&d=2023-03-30#p-69049497
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049498&d=2023-03-30#p-69049498
https://lege5.ro/App/Document/gqytamzwga/hotararea-nr-1188-2014-privind-organizarea-si-functionarea-agentiei-nationale-pentru-zootehnie-prof-dr-g-k-constantinescu?d=2023-03-30
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=282034854&d=2023-03-30#p-282034854


6 

 

(2) lit. c) şi alin. (3) lit. c), care cuprind informaţii doar despre beneficiarii aflaţi în situaţia 
prevăzută la alin. (5), inclusiv numărul de animale al acestora existent la data de 30 septembrie a 
anului pentru care s-a solicitat ajutorul de stat. 
                      (7) După depunerea formularelor de rectificare, centrele judeţene ale APIA, 
respectiv al municipiului Bucureşti diminuează corespunzător numărul de animale care fac 
obiectul serviciilor. După efectuarea corecţiilor în cererile iniţiale, până la sfârşitul anului 
respectiv, suma rezultată se redistribuie solicitanţilor, numai în cazul în care au fost aplicate 
prevederile art. 10 alin. (3).  
                                                 

Art. 9. (1) Prin excepţie de la prevederile art. 8 alin. (1), cererile iniţiale de solicitare a 
ajutoarelor de stat, completate de către solicitanți și avizate de către ANZ, aferente serviciilor 
realizate în perioada iulie-decembrie 2023, se depun până în data de 10 august 2023, inclusiv. 
                         (2) Valorile maxime ale ajutoarelor de stat prevăzute la art. 7 alin. (5) şi (6) , 
aferente cererilor prevăzute la alin. (1), se calculează pentru perioada menţionată la acelaşi 
alineat. 
 

Art. 10.(1) În 10 zile lucrătoare de la termenul de depunere a cererilor iniţiale anuale de 
solicitare a ajutorului de stat, prevăzut la art. 8 alin. (1) sau art.9 alin.(1), centrele judeţene ale 
APIA, respectiv al municipiului Bucureşti verifică, determină sumele şi centralizează cererile şi 
transmit APIA situaţiile centralizatoare cu sumele solicitate pentru efectuarea serviciilor de 
întocmire şi menţinere a registrului genealogic al rasei şi pentru efectuarea serviciilor de 
determinare a calităţii genetice a raselor de animale, al căror model este prevăzut în anexele nr. 
3a şi 3b.   
                       (2) APIA centralizează situaţiile prevăzute la alin. (1) şi comunică centrelor sale 
judeţene, respectiv al municipiului Bucureşti sumele reprezentând ajutor de stat ce pot fi 
acordate, cu încadrarea în plafonul alocat anual prin buget cu această destinaţie.  
                       (3) În cazul în care sumele solicitate depăşesc plafonul alocat prin buget, APIA 
determină procentul de diminuare a acestora, care se aplică tuturor solicitanţilor, şi îl comunică 
centrelor sale judeţene, respectiv al municipiului Bucureşti. 
                       (4) Centrele judeţene ale APIA, respectiv al municipiului Bucureşti aprobă suma 
anuală pentru cererile iniţiale anuale de solicitare şi notifică în scris fiecărui solicitant suma ce 
poate fi încasată sub forma ajutorului de stat. 
 

Art. 11. Cererea de plată a ajutorului de stat pentru serviciile de întocmire şi menţinere a 
registrului genealogic al rasei, completată de către solicitanţii prestatori ai serviciilor prevăzute la 
art. 7 alin. (1) lit. a), al cărei model este prevăzut în anexa nr. 4a, se poate depune 
lunar/trimestrial, conform opţiunii menţionate în cererea iniţială, la centrele judeţene ale APIA, 
respectiv al municipiului Bucureşti, în termen de 20 de zile lucrătoare următoare încheierii 
lunii/trimestrului pentru care se solicită ajutorul de stat, însoţită de următoarele documente 
aferente perioadei pentru care s-au efectuat serviciile:  
a) memoriul tehnic cu activităţile, inclusiv lucrările efectuate pentru realizarea obiectivelor 
prevăzute în programele de ameliorare şi/sau conservare, aprobat de ANZ; 
b) lista activităţilor, inclusiv lucrările şi tarifele acestora pentru serviciile prevăzute la art. 7 alin. 
(2) în luna pentru care se solicită ajutorul de stat, avizată de ANZ; 
c) facturile lunare/trimestriale în care să fie menţionate activităţile efectuate şi cuantumul 
acestora, precum şi perioada facturată; 

https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=93399934&d=2023-03-30#p-93399934
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=93399939&d=2023-03-30#p-93399939
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049538&d=2023-03-30#p-69049538
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=93399931&d=2023-04-25#p-93399931
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049510&d=2023-04-25#p-69049510
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049513&d=2023-04-25#p-69049513
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=93399931&d=2023-03-30#p-93399931
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049621&d=2023-03-30#p-69049621
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049621&d=2023-03-30#p-69049621
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049629&d=2023-03-30#p-69049629
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=282034857&d=2023-03-30#p-282034857
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049497&d=2023-03-30#p-69049497
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049637&d=2023-03-30#p-69049637
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049499&d=2023-03-30#p-69049499
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049499&d=2023-03-30#p-69049499


7 

 

d) copia atestatului de producător, în cazul beneficiarilor persoane fizice, la depunerea primei 
cereri de plată;  
e) documentul care atestă schimbarea formei de organizare a beneficiarului serviciilor prevăzute 
la art. 7 alin. (1) lit. a) şi b), după caz.  
 

Art. 12. Cererea de plată a ajutorului de stat pentru serviciile de determinare a calităţii 
genetice a raselor de animale, completată de către prestatorii serviciilor prevăzute la art. 7 alin. 
(1) lit. b), al cărei model este prevăzut în anexa nr. 4b, se poate depune lunar/trimestrial, conform 
opţiunii menţionate în cererea iniţială, la centrele judeţene ale APIA, respectiv al municipiului 
Bucureşti, în termen de 20 de zile lucrătoare următoare încheierii lunii/trimestrului pentru care se 
solicită ajutorul de stat, însoţită de următoarele documente aferente perioadei pentru care s-au 
efectuat serviciile:  
a) memoriul tehnic cu activităţile, inclusiv lucrările efectuate pentru realizarea obiectivelor 
prevăzute în programul/programele de ameliorare aprobat/e de ANZ; Pentru aprobare, memoriul 
tehnic va fi transmis la ANZ însoțit de referat/e de avizare întocmite de societatea/societățile de 
ameliorare recunoscută/e pentru derularea programelor de ameliorare aprobate în care 
solicitantul este parte terță. 
b) lista activităţilor, inclusiv lucrările şi tarifele acestora pentru serviciile prevăzute la art. 7 alin. 
(3) în luna pentru care se solicită ajutorul de stat, avizată de ANZ; 
c) facturile lunare/trimestriale în care să fie menţionate activităţile efectuate şi cuantumul 
acestora, precum şi perioada facturată; 
d) documentele justificative de încasare de la beneficiarii ajutorului de stat a sumelor 
corespunzătoare, în funcţie de intensitatea ajutorului de stat pentru serviciul prestat; 
e) copia atestatului de producător, în cazul beneficiarilor persoane fizice, la depunerea primei 
cereri de plată;  
f) documentul care atestă schimbarea formei de organizare a beneficiarului serviciilor prevăzute 
la art. 7 alin. (1) lit. a) şi b), după caz. 
 
  Art. 13.(1) În cazul în care solicitanţii prevăzuţi la art. 6 primesc sprijin şi din surse 
comunitare pentru aceleaşi cheltuieli eligibile, iar prin cumulare se depăşeşte intensitatea 
prevăzută la art. 7 alin. (1), din valoarea ajutorului cuvenit se deduce suma primită din surse 
comunitare. 
                         (2) În cazul în care există situaţii conform celor prevăzute la alin. (1) solicitanţii 
ajutorului de stat completează o declaraţie pe propria răspundere la care anexează documentele 
doveditoare. 
 

Art. 14.(1) Centrele judeţene ale APIA, respectiv al municipiului Bucureşti, după 
verificarea documentelor justificative, aprobarea cererilor de plată a ajutoarelor de stat şi după 
caz, deducerea din drepturile de plată a sumelor rezultate din declaraţia prevăzută la art. 13 alin. 
(2), întocmesc şi transmit la APIA centralizatorul cererilor de plată a ajutorului de stat pentru 
serviciile de întocmire şi menţinere a registrelor genealogice ale raselor de animale şi 
centralizatorul cererilor de plată a ajutorului de stat pentru serviciile de determinare a calităţii 
genetice a raselor de animale, conform modelelor prevăzute în anexele nr. 5a şi 5b. 
                         (2) APIA întocmeşte şi transmite Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
centralizatorul cererilor de plată a ajutorului de stat pentru serviciile de întocmire şi menţinere a 

https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049497&d=2023-03-30#p-69049497
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049498&d=2023-03-30#p-69049498
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049498&d=2023-03-30#p-69049498
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049655&d=2023-03-30#p-69049655
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049505&d=2023-03-30#p-69049505
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049505&d=2023-03-30#p-69049505
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049497&d=2023-03-30#p-69049497
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049498&d=2023-03-30#p-69049498
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049489&d=2023-03-30#p-69049489
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049496&d=2023-03-30#p-69049496
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049554&d=2023-03-30#p-69049554
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049555&d=2023-03-30#p-69049555
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049555&d=2023-03-30#p-69049555
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049672&d=2023-03-30#p-69049672
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049679&d=2023-03-30#p-69049679


8 

 

registrelor genealogice ale raselor de animale şi pentru serviciile de determinare a calităţii 
genetice a raselor de animale, conform modelului prevăzut în anexa nr. 6. 
 

Art. 15. În baza situaţiei centralizatoare a cererilor de plată a formelor de ajutor de stat, 
transmisă de APIA, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale transmite Ministerului 
Finanţelor Publice cererea de deschidere a creditelor bugetare, însoţită de Situaţia centralizatoare 
a ajutorului de stat, conform modelului prevăzut în anexa nr. 7. 
 

Art. 16. După aprobarea cererii pentru deschiderea creditelor bugetare de către 
Ministerul Finanţelor Publice, din bugetul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale se 
alimentează contul APIA, care alimentează conturile de subvenţii ale centrelor judeţene sau al 
municipiului Bucureşti, după caz, care, pe baza cererilor aprobate, virează sumele cuvenite în 
conturile solicitanţilor ajutorului de stat, potrivit legislaţiei în vigoare. 

 
Art. 17. (1) Toate documentele depuse în vederea solicitării şi plăţii ajutoarelor de stat 

acordate potrivit prezentei hotărâri se păstrează la centrele judeţene ale Agenţiei de Plăţi şi 
Intervenţie pentru Agricultură, respectiv al municipiului Bucureşti, pe o perioadă de 10 ani 
fiscali de la data la care a fost acordat ajutorul. 
                          (2) Toate documentele care atestă ajutorul cuvenit se păstrează de către 
solicitanţii ajutorului de stat pe o perioadă de 10 ani fiscali de la data ultimei plăţi. 
                          (3) Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură se asigură că sunt 
respectate principiile stabilite la pct. 112 - 114 din Orientările UE în ceea ce priveste transparența 
schemei, respectiv publicarea textului schemei, cît și a informațiilor privind beneficiarii ale căror 
sume depășesc 10.000 euro, echivalentul a 50.000 lei. Informațiile sunt publicate la adresa 
https://apia.org.ro. 
 

Art. 18. Începând cu data primirii deciziei Comisiei Europene privind aprobarea 
acordării ajutorului de stat, se stabileşte eligibilitatea beneficiarului şi se poate constitui obligaţia 
de plată a acestui ajutor de stat. 

 
Art. 19. ANZ verifică respectarea îndeplinirii normelor tehnice pentru efectuarea 

serviciilor prevăzute la art. 1 şi realizarea parametrilor tehnici ai programului de ameliorare, 
etapizat pentru fiecare an de acordare a ajutorului de stat.  

 
CAPITOLUL IV 

Durata de aplicare şi bugetul schemei de ajutor de stat 
 

Art. 20. Valoarea totală maximă a schemei de ajutor de stat pentru perioada 2023-2027 
este de 561.571,18 mii lei, din care 173.901,19 mii lei pentru speciile taurine, bubaline, porcine 
şi ecvine, respectiv 387.669,99 mii lei pentru speciile ovine şi caprine. 
 

Art. 21. (1) Ajutorul de stat a cărui valoare este prevăzută la art.20 se acordă de la 
bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 

               (2) Suma alocată ajutorului de stat pentru perioada 1 iulie - 31 decembrie 2023 
este de maximum 39.000 mii lei credite de angajament, din care 16.926 mii lei pentru speciile 
taurine, bubaline, porcine şi ecvine şi 22.074 mii lei pentru speciile ovine şi caprine, respectiv 

https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049686&d=2023-03-30#p-69049686
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049693&d=2023-03-30#p-69049693
https://apia.org.ro./
https://apia.org.ro./
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049460&d=2023-03-30#p-69049460
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049569&d=2023-03-30#p-69049569


9 

 

24.000 mii lei credite bugetate, din care 10.416 mii lei pentru speciile taurine, bubaline, porcine 
şi ecvine și 13.584 mii lei pentru speciile ovine şi caprine, şi se asigură de la bugetul de stat, în 
limita prevederilor bugetare aprobate Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale pentru anul 
2023. 

 
                                                   CAPITOLUL V 

Dispoziţii finale 
 
Art. 22. (1) În cazul nerespectării de către solicitanţii ajutorului de stat a condițiilor 

prevăzute la art. 6, aceştia sunt obligaţi la restituirea contravalorii ajutorului de stat, la care se 
adaugă dobânzi şi penalităţi de întârziere calculate de la data încasării acestuia până la data 
recuperării integrale, potrivit prevederilor Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 
                           (2) Sumele reprezentând ajutor de stat necuvenit, prevăzut la alin. (1), reprezintă 
creanţe bugetare, pentru recuperarea acestora aplicându-se în mod corespunzător dispoziţiile 
Legii nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale Legii nr. 500/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare. Procesele-verbale de constatare a neregulilor şi de 
stabilire a creanţelor bugetare întocmite de către centrele judeţene/locale sau centrul din 
municipiul Bucureşti ale/al APIA, prin care se individualizează sumele de recuperat exprimate în 
moneda naţională, constituie titluri de creanţă şi cuprind elementele actului administrativ-fiscal 
prevăzut de Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 
                          (3) Titlul de creanţă constituie titlu executoriu la data împlinirii termenului de 
scadenţă prevăzut în cuprinsul acestuia, stabilit în conformitate cu prevederile Legii nr. 
207/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 
                         (4) Înainte de a se adresa instanţei de contencios administrativ competente, 
persoana care se consideră vătămată într-un drept al său sau într-un interes legitim printr-un act 
administrativ individual care i se adresează trebuie să solicite autorităţii publice emitente, în 
termen de 30 de zile de la data comunicării actului, revocarea, în tot sau în parte, în condiţiile şi 
termenele prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
                       (5) Creanţele bugetare principale şi accesorii se sting prin plată voluntară, 
compensare sau prin executare silită de către organele fiscale competente subordonate Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală, conform prevederilor Legii nr. 207/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
                        (6) Titlurile executorii, împreună cu dovada comunicării acestora către debitor, se 
transmit organelor fiscale competente subordonate Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
în vederea recuperării creanţelor bugetare, conform dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
                          (7) Cuantumul creanţelor bugetare accesorii, reprezentate de dobânzi şi penalităţi 
de întârziere, se calculează de către centrele judeţene ale APIA, respectiv al municipiului 
Bucureşti care au/a emis procesul-verbal de constatare a neregulilor şi de stabilire a creanţelor 
bugetare. 
                        (8) Creanţele bugetare accesorii, reprezentate de dobânzi şi penalităţi de 
întârziere, se individualizează prin procese-verbale de constatare a accesoriilor, care reprezintă 
titluri de creanţă, prevederile alin. (2) - (5) aplicându-se în mod corespunzător. 

https://lege5.ro/App/Document/geydsnjzgu/legea-nr-500-2002-privind-finantele-publice?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygi/legea-nr-207-2015-privind-codul-de-procedura-fiscala?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygm/codul-de-procedura-fiscala-din-2015?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/geztgmrxgyyti/ordonanta-de-urgenta-nr-3-2023-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-pentru-sustinerea-activitatii-crescatorilor-din-sectorul-bovin-in-anul-2022-in-contextul-crizei-provocate-de-agresiunea?pid=517365926&d=2023-04-25#p-517365926
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygi/legea-nr-207-2015-privind-codul-de-procedura-fiscala?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/geydsnjzgu/legea-nr-500-2002-privind-finantele-publice?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygi/legea-nr-207-2015-privind-codul-de-procedura-fiscala?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygi/legea-nr-207-2015-privind-codul-de-procedura-fiscala?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygi/legea-nr-207-2015-privind-codul-de-procedura-fiscala?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/gu3dsojy/legea-contenciosului-administrativ-nr-554-2004?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygi/legea-nr-207-2015-privind-codul-de-procedura-fiscala?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/g4ztkmrygi/legea-nr-207-2015-privind-codul-de-procedura-fiscala?d=2023-04-25
https://lege5.ro/App/Document/geztgmrxgyyti/ordonanta-de-urgenta-nr-3-2023-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-pentru-sustinerea-activitatii-crescatorilor-din-sectorul-bovin-in-anul-2022-in-contextul-crizei-provocate-de-agresiunea?pid=517365927&d=2023-04-25#p-517365927
https://lege5.ro/App/Document/geztgmrxgyyti/ordonanta-de-urgenta-nr-3-2023-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-pentru-sustinerea-activitatii-crescatorilor-din-sectorul-bovin-in-anul-2022-in-contextul-crizei-provocate-de-agresiunea?pid=517365930&d=2023-04-25#p-517365930


10 

 

                        (9) În procedura insolvenţei, înscrierea creanţei bugetare la masa credală a 
debitorului se efectuează de către centrele judeţene ale APIA, respectiv al municipiului 
Bucureşti. 
                        (10) Creanţele bugetare principale şi accesorii se recuperează în conturile indicate 
în titlurile de creanţă şi se constituie venit integral la bugetul de stat. 

 
Art. 23. În baza prevederilor prezentei hotărâri, APIA elaborează proceduri detaliate de 

verificare a cererilor de ajutor de stat şi a condiţiilor de eligibilitate, aprobate prin decizia 
directorului general al APIA şi avizate de direcţia de specialitate din cadrul Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, aduse la cunoştinţa beneficiarilor prin afişare la sediile APIA 
şi pe site-ul oficial al instituţiei. 
 

Art. 24. Anexele nr. 1-7 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 
 
 
 
 

PRIM MINISTRU 

 

Nicolae - Ionel CIUCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049589&d=2023-03-30#p-69049589
https://lege5.ro/App/Document/gqydsojygy/hotararea-nr-1179-2014-privind-instituirea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-in-sectorul-cresterii-animalelor?pid=69049693&d=2023-03-30#p-69049693


11 

 

Anexa nr. 1 
AGENŢIA DE PLĂŢI ŞI INTERVENŢIE PENTRU AGRICULTURĂ 
Operator de date cu caracter personal: 9596 
Centrul Judeţean . . . . . . . . . . 
Nr. . . . . . . . . . . din . . . . . . . . . .   

 

 
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

AMELIORARE 
ŞI REPRODUCŢIE ÎN 

ZOOTEHNIE 
Avizat 

 
 

Cerere iniţială anuală de solicitare a ajutoarelor de stat pentru efectuarea serviciilor de 
întocmire şi menţinere a registrului genealogic al rasei . . . . . . . . . . 

 
 

Denumirea organizaţiei sau asociaţiei care întocmeşte şi menţine registrul genealogic . . . . . . . . .  
Sediul . . . . . . . . . . 
Codul unic de înregistrare . . . . . . . . . . 
Nr. de înregistrare la judecătorie în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor . . . . . . . . . . 
Cont bancar nr. . . . . . . . . . ., deschis la instituţia financiar-bancară . . . . . . . . . ….. 
  

       

 Nr. crt. Specia Rasa 

Nr. de femele adulte 
de reproducţie 

înscrise în registrul 
genealogic 

Valoarea estimată pe 
femelă pe an 

(lei) 

Valoarea totală 
estimată 

(col. 3 x col. 4) 
(lei) 

 0 1 2 3 4 5 
       
 TOTAL:      

Solicit plata ajutorului de stat: lunar □ trimestrial □ 

Declar pe propria răspundere că datele înscrise în prezenta cerere sunt reale, în caz contrar voi 
suporta rigorile prevederilor legale în vigoare privind falsul în declaraţii. 

  

 

 
 

Data . . . . . . . . . . 
Semnătura şi 

ştampila 
. . . . . . . . . . 

 
 
 



12 

 

 
Anexa nr. 2 

AGENŢIA DE PLĂŢI ŞI INTERVENŢIE PENTRU AGRICULTURĂ 
Operator de date cu caracter personal: 9596 
Centrul Judeţean . . . . . . . . . . 
Nr. . . . . . . . . . . din . . . . . . . . . .   

 

 
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

AMELIORARE 
ŞI REPRODUCŢIE ÎN 

ZOOTEHNIE 
Avizat 

 
 

Cerere iniţială anuală de solicitare a ajutoarelor de stat pentru efectuarea serviciilor de 
determinare a calităţii genetice a raselor de animale 

 
Denumirea organizaţiei sau asociaţiei care efectuează servicii de determinare a calităţii genetice 
a raselor de animale . . . . . . . . . . 
Sediul . . . . . . . . . . 
Codul unic de înregistrare . . . . . . . . . . 
Nr. de înregistrare la judecătorie în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor (dacă este cazul) . . . . . . . .  
Cont bancar nr. . . . . . . . . . ., deschis la instituţia financiar-bancară . . . . . . . . . .  
 

         

 Nr. crt. Specia Rasa 

Denumirea 
asociaţiei sau 

organizaţiei care 
întocmeşte şi 

menţine registrul 
genealogic al 

rasei 

Nr. de animale 
care fac 
obiectul 

serviciului 
(capete) 

Producţia 
controlată 

Valoarea 
estimată pe 

cap de animal 
pe an 
(lei) 

Valoarea 
totală estimată 
(col. 4 x col. 

6) 
(lei) 

 0 1 2 3 4 5 6 7 
         
 TOTAL:        

Solicit plata ajutorului de stat: lunar □ trimestrial □ 

Declar pe propria răspundere că datele înscrise în prezenta cerere sunt reale, în caz contrar voi 
suporta rigorile prevederilor legale în vigoare privind falsul în declaraţii. 

 
  

 
Data . . . . . . . . . . 

Semnătura şi 
ştampila 

. . . . . . . . . . 



13 

 

Anexa nr. 3a 
AGENŢIA DE PLĂŢI ŞI INTERVENŢIE PENTRU AGRICULTURĂ 
Operator de date cu caracter personal: 9596 
Centrul Judeţean . . . . . . . . . . 
Nr. . . . . . . . . . . din . . . . . . . . . . 
 

Situaţia centralizatoare cu sumele solicitate pentru efectuarea serviciilor de întocmire şi 
menţinere a registrului genealogic al rasei 

      

 Nr. crt. Denumirea 
solicitantului Rasa Numărul de animale 

(capete) 
Suma solicitată 

(lei) 
 1.     
 2.     
 . . .     
 TOTAL:     
  
  

Director executiv, 
. . . . . . . . . . 

(numele şi prenumele, semnătura şi ştampila) 
 

Anexa nr. 3b 
AGENŢIA DE PLĂŢI ŞI INTERVENŢIE PENTRU AGRICULTURĂ 
Operator de date cu caracter personal: 9596 
Centrul Judeţean . . . . . . . . . . 
Nr. . . . . . . . . . . din . . . . . . . . . . 
 
Situaţia centralizatoare cu sumele solicitate pentru efectuarea serviciilor de determinare a 

calităţii genetice a raselor de animale 
       

 Nr. crt. Denumirea 
solicitantului 

Denumirea 
asociaţiei sau 

organizaţiei care 
întocmeşte şi 

menţine registrul 
genealogic al rasei 

Rasa 
Numărul de 

animale 
(capete) 

Suma solicitată 
(lei) 

 1.      
 2.      
 . . .      
 TOTAL:      
  

 
Director executiv, 

. . . . . . . . . . 
(numele şi prenumele, semnătura şi 

ştampila) 



14 

 

Anexa nr. 4a 
AGENŢIA DE PLĂŢI ŞI INTERVENŢIE PENTRU AGRICULTURĂ 
Operator de date cu caracter personal: 9596 
Centrul Judeţean . . . . . . . . . . 
Nr. . . . . . . . . . . din . . . . . . . . . . 
Verificat şi aprobat 
pentru suma de . . . . . . . . . . lei 
la data de . . . . . . . . . .   

 
Director 
executiv, 

. . . . . . . . . . 
 
 
 

Cerere de plată a ajutorului de stat pentru serviciile de întocmire şi menţinere a registrului 
genealogic al rasei pentru luna . . . . . . . . . . 

 
Denumirea organizaţiei sau asociaţiei care efectuează servicii de întocmire şi menţinere a 
registrului genealogic al rasei . . . . . . . . . . 
Sediul . . . . . . . . . . 
Cod unic de înregistrare . . . . . . . . . . 
Nr. de înregistrare la judecătorie în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor (dacă este cazul) . . . . . . . . 
. . 
Cont bancar nr. . . . . . . . . . ., deschis la instituţia financiar-bancară . . . . . . . . . . 
           

 Nr. crt. Specia Rasa 

Nr. de 
animale care 
fac obiectul 
serviciului 

Alte ajutoare 
declarate conform 

art. 12 din 
hotărâre 

(lei) 

Valoarea 
cheltuielilor 

efectuate 
(lei) 

Intensitatea 
ajutorului 

Valoarea 
ajutorului de stat 

solicitat 
[(col. 5 - col. 4) x 

col. 6] 
(lei) 

 0 1 2 3 4 5 6 7 
         
 TOTAL:        

Declar pe propria răspundere că datele înscrise în prezenta cerere sunt reale, în caz contrar voi 
suporta rigorile prevederilor legale în vigoare privind falsul în declaraţii. 

 

 
  

 
Data . . . . . . . . . . 

Semnătura şi 
ştampila 

. . . . . . . . . . 
 



15 

 

Anexa nr. 4b 
AGENŢIA DE PLĂŢI ŞI INTERVENŢIE PENTRU AGRICULTURĂ 
Operator de date cu caracter personal: 9596 
Centrul Judeţean . . . . . . . . . . 
Verificat şi aprobat 
pentru suma de . . . . . . . . . . lei 
la data de . . . . . . . . . . 
   

 
Director 
executiv, 

. . . . . . . . . . 
 
 

Cerere de plată a ajutorului de stat pentru serviciile de determinare a calităţii genetice a 
raselor de animale pentru luna . . . . . . . . . . 

 
 

Denumirea organizaţiei sau asociaţiei care efectuează servicii de determinare a calităţii genetice 
a raselor de animale . . . . . . . . . . 
Sediul . . . . . . . . . . 
Codul unic de înregistrare . . . . . . . . . . 
Nr. de înregistrare la judecătorie în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor (dacă este cazul) . . . . . . . . 
. . 
Cont bancar nr. . . . . . . . . . ., deschis la instituţia financiar-bancară . . . . . . . . . . 
  
            

 Nr. crt. Specia Rasa 

Denumirea 
asociaţiei sau 

organizaţiei care 
întocmeşte şi 

menţine 
registrul 

genealogic al 
rasei 

Nr. de 
animale 
(capete) 

Producţia 
controlată 

Alte ajutoare 
declarate 

conform art. 
12 din 

hotărâre 
(lei) 

Valoarea 
cheltuielilor 

efectuate 
(lei) 

Intensitatea 
ajutorului 

Valoarea 
ajutorului de stat 

solicitat 
[(col. 7 - col. 6) x 

col. 8] 
(lei) 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
           
 TOTAL:          

Declar pe propria răspundere că datele înscrise în prezenta cerere sunt reale, în caz contrar voi 
suporta rigorile prevederilor legale în vigoare privind falsul în declaraţii. 

  

 
Data . . . . . . . . . . 

Semnătura şi 
ştampila 

. . . . . . . . . . 
 



16 

 

Anexa nr. 5a  
AGENŢIA DE PLĂŢI ŞI INTERVENŢIE PENTRU AGRICULTURĂ 

Operator de date cu caracter personal: 9596 

Centrul Judeţean . . . . . . . . . . 

 

 

Centralizatorul cererilor de plată a ajutorului de stat pentru serviciile de întocmire şi 
menţinere a registrelor genealogice ale raselor de animale pentru luna . . . . . . . . . . 

 

Bun de plată pentru suma de . . . . . . . . . .lei 
Director executiv, 

. . . . . . . . . . 
(numele şi prenumele, semnătura şi ştampila) 

 

 

                

 Nr. crt. Denumirea 
solicitantului CUI/CIF Specia Rasa 

Nr. de 
animale 
(capete) 

Valoare 
ajutor 
de stat 
(lei) 

 0 1 2 3 4 5 6 
        
 TOTAL:       

"Certificat din punctul de vedere al realităţii, regularităţii şi legalităţii datelor." 

 

 

Director executiv adjunct, 
. . . . . . . . . . 

(numele şi prenumele, semnătura) 
Verificat 

. . . . . . . . . . 
Întocmit 

. . . . . . . . . . 

 

 

 



17 

 

Anexa nr. 5b   
AGENŢIA DE PLĂŢI ŞI INTERVENŢIE PENTRU AGRICULTURĂ 
Operator de date cu caracter personal: 9596 
Centrul Judeţean . . . . . . . . . . 
 

Centralizatorul cererilor de plată a ajutorului de stat pentru serviciile de determinare a 
calităţii genetice a raselor de animale pentru luna . . . . . . . . . . 

 

Bun de plată pentru suma de . . . . . . . . . .lei 
Director executiv, 

. . . . . . . . . . 
(numele şi prenumele, semnătura şi ştampila) 

 
         

 Nr. crt. Denumirea 
solicitantului CUI/CIF Specia Rasa 

Denumirea 
asociaţiei 

sau 
organizaţiei 

care 
întocmeşte 
şi menţine 
registrul 

genealogic 
al rasei 

Nr. de 
animale 
(capete) 

Valoarea 
ajutorului 

de stat 
(lei) 

 0 1 2 3 4 5 6 7 
         
 TOTAL:        

"Certificat din punctul de vedere al realităţii, regularităţii şi legalităţii datelor." 

 

 

Director executiv adjunct, 
. . . . . . . . . . 

(numele şi prenumele, semnătura) 
Verificat 

. . . . . . . . . . 
Întocmit 

. . . . . . . . . . 

 

 

 



18 

 

Anexa nr. 6 
AGENŢIA DE PLĂŢI ŞI INTERVENŢIE PENTRU AGRICULTURĂ 
Operator de date cu caracter personal: 9596 
Nr. . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . . 
 

Centralizatorul cererilor de plată a ajutorului de stat pentru serviciile de întocmire şi 
menţinere a registrelor genealogice ale raselor de animale şi pentru serviciile de 

determinare a calităţii genetice a raselor de animale 

 
         

 Nr. crt. Judeţul Denumirea 
solicitantului 

Serviciile 
pentru care se 

acordă 
ajutorul 

Specia Rasa 
Nr. de 

animale 
(capete) 

Valoarea ajutorului de 
stat pentru plată 

(lei) 
 0 1 2 3 4 5 6 7 
         
 TOTAL: X X X X X X  
  

 
Director general, 
. . . . . . . . . . 
(numele şi prenumele, semnătura şi ştampila) 

 
 

Anexa nr. 7 
MINISTERUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 

 

Situaţia centralizatoare a ajutorului de stat 

 

 

Nr. 
crt. 

Denumirea serviciilor pentru care se acordă 
ajutor de stat 

Valoarea 

0 1 2 

 Serviciile de întocmire şi menţinere a 
registrului genealogic şi de determinare a 

calităţii genetice a raselor de animale 

 

Total:   

Aprobat 
Ordonator principal de credite, 

. . . . . . . . .  



1 
 

 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 
 

Secţiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 

   

          Hotărâre privind instituirea unei scheme de ajutor de stat în sectorul creşterii animalelor 
 

 
Secţiunea a 2-a 

Motivul emiterii actului normativ 
   

 

2.1. Sursa proiectului de act normativ: Secţiunea 1.3.3. - Ajutoare pentru sectorul creșterii animalelor din 
Orientările Uniunii Europene privind ajutoarele de stat în sectoarele agricol și forestier și în zonele rurale, publicate 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, C 485 din 22.12.2022 
                                                                
 2.2. Descrierea situaţiei actuale 

     Prin Hotărârea Guvernului nr.1423/2022, aplicarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.179/2014 
privind instituirea unei scheme de ajutor de stat în sectorul creşterii animalelor, cu modificările şi 
completările ulterioare, s-a prelungit până la data de 30 iunie 2023.  
 
     În Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, C 485 din 22.12.2022 s-au publicat Orientările Uniunii Europene privind 
ajutoarele de stat în sectoarele agricol și forestier și în zonele rurale, care cuprind la Secţiunea 1.3.3. „Ajutoare pentru 
sectorul creșterii animalelor”. 
 
 
 2.3. Schimbări preconizate 
 
     Ameliorarea genetică a animalelor este procesul dirijat de schimbare a frecvenței genelor în populația de 
animale supusă selecției, în direcția dorită. Modificarea performanțelor medii ale populației de animale este 
consecința acestei schimbări.  
     Prin selecție, adică procesul de discriminare reproductivă sau de alegere a animalelor pentru reproducție, 
se triază și aranjează materia primă adusă de mutație și imigrație, în  genotipuri adaptate mediului sau 
cerințelor omului.  
     Întrucât de la părinți la urmași nu se transmit „performanțe” ci „genotipuri”, iar crescătorul este interesat 
de îmbunătățirea performanțelor, știința ameliorării, prin utilizarea tot mai intensă a matematicii, a căutat să 
separe cât mai complet efectele genetice de efectele de mediu, iar performanțele indivizilor selecționați din 
populație pentru producerea generației următoare, exprimate prin valori de ameliorare, să fie o expresie cât 
mai fidelă a genotipului. 
      Înregistrarea performanțelor candidaților la selecție se realizează prin controlul performanțelor de 
producție.  
      Informațiile înregistrate cu ocazia controlului performanțelor de producție stau la baza evaluării genetice, 
estimării valorii de ameliorare, a ierarhizării indivizilor din populația supusă controlului oficial și a 
selecționării genitorilor generației viitoare, ameliorarea animalelor fiind astfel un proces continuu, realizându-
se prin programe de ameliorare multianuale.  
      Beneficiarul final al ameliorării raselor de animale este consumatorul, respectiv societatea, deoarece 



2 
 

ameliorarea animalelor duce la creșterea producției, ca urmare, aparent, beneficiarul este fermierul, dar la 
nivelul economiei naționale creșterea producției se concretizează în creșterea ofertei de produse, iar efectul ei 
poate fi scăderea prețului de vânzare a acestora.  
      Fermierul este obligat să investească în ameliorare pentru a se menține în competiție cu ceilalți fermieri, 
dar faptul că el nu este beneficiarul real al investiției, justifică participarea financiară a statului la această 
investiție, prin care promovează producția animală, și în acest fel asigură siguranța alimentară a populației.  
 
     Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale susține ameliorarea potențialului de producție al raselor de 
animale care au întocmite programe de ameliorare.  
      Conform prevederilor Secţiunii 1.3.3. pct.454 lit.a) și b) din Orientările Uniunii Europene privind ajutoarele 
de stat în sectoarele agricol și forestier și în zonele rurale, publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, C 485 din 
22.12.2022, ajutorul de stat acoperă parțial sau integral costurile administrative aferente întocmirii şi 
menţinerii registrului genealogic, precum şi costurile aferente testelor pentru determinarea calităţii genetice 
sau a randamentului genetic al şeptelului. 
 
     Prin prezentul proiect se instituie o nouă schemă de ajutor de stat care are ca obiectiv acoperirea costurilor 
administrative aferente întocmirii şi menţinerii registrului genealogic, precum şi costurile aferente testelor 
pentru determinarea calităţii genetice sau a randamentului genetic al şeptelului. 
 
     Ajutoarele sunt furnizate sub formă de servicii subvenţionate întreprinderilor individuale şi familiale, 
persoanelor fizice autorizate, persoanelor fizice care deţin atestat de producător, după caz, precum şi 
persoanelor juridice care îşi desfăşoară activitatea în domeniul creșterii animalelor. 
 
     Intensitatea ajutorului de stat pentru efectuarea serviciilor menționate anterior este: 
a) de până la 100% din costurile administrative aferente întocmirii şi menţinerii registrelor genealogice; 
b) de până la 70 % din costurile aferente testelor efectuate de terţi sau în numele unor terţi pentru 
determinarea calităţii genetice sau a randamentului genetic al şeptelului. 
 
     Solicitanţii ajutorului de stat sunt asociaţii sau organizaţii de crescători de animale care prestează serviciile 
menționate anterior şi care îndeplinesc următoarele condiţii: 
a) sunt persoane juridice conform legislaţiei în vigoare; 
b) desfășoară activități în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 2016/1012 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 8 iunie 2016 privind condiţiile zootehnice şi genealogice aplicabile ameliorării 
animalelor de reproducţie de rasă pură, a porcilor de reproducţie hibrizi şi a materialului germinativ provenit 
de la acestea, comerţului cu acestea şi introducerii lor în Uniune şi de modificare a Regulamentului (UE) nr. 
652/2014 şi a Directivelor 89/608/CEE şi 90/425/CEE ale Consiliului, precum şi de abrogare a anumitor acte 
în sectorul ameliorării animalelor ("Regulamentul privind ameliorarea animalelor") și sunt 
recunoscuți/acreditați/autorizați de către Agenția Națională pentru Zootehnie „Prof.dr. G.K. Constantinescu” 
pentru activitățile desfășurate; 
c) efectuează serviciile prevăzute la  secţiunea 1.3.3. pct.454 lit.a) și b) din Orientările Uniunii Europene;      
d) realizează parametrii tehnici ai programului/programelor de ameliorare aprobate pentru care se solicită 
sprijinul financiar. 
 
 
     Calculul tarifelor pentru serviciile menționate anterior, respectiv pentru întocmirea şi menţinerea 
registrului genealogic, precum și pentru testele efectuate de terţi sau în numele unor terţi pentru determinarea 
calităţii genetice sau a randamentului genetic al şeptelului, pentru fiecare specie au fost realizate de Agenția 
Națională pentru Zootehnie „Prof.dr. G.K. Constantinescu”, în calitate de autoritate competentă în zootehnie 
și au fost validate de Institul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală. 
     Tarifele menționate anterior pentru testele efectuate de terţi sau în numele unor terţi pentru determinarea 



3 
 

calităţii genetice sau a randamentului genetic al şeptelului cuprind cheltuieli cu forța de muncă, consum 
energie, abonamente internet, chirii/rate , taxe, întreținere, igienă și apă pentru sedii, arhivare, consum 
combustibil, întreținere și reparații auto, taxe, asigurări, cheltuieli aferente dotărilor, serviciilor, asigurării 
condițiilor de muncă, cheltuieli aferente turmei/efectivului, respectiv cititoare, cântare, lanametre, 
milkmetere, adeverințe, acces BND, tipărire tipizate și comunicări către crescători, fond pentru dezvoltare și 
achiziții. 
     Față de cele menționate, au rezultat următoarele tarife pentru testele efectuate de terţi sau în numele unor 
terţi pentru determinarea calităţii genetice sau a randamentului genetic al şeptelului: 
a)  140 lei, în cazul testării performanţelor producţiei de lapte, şi 60 lei, în cazul testării performanțelor 
producţiei de carne, pentru rasele de animale din speciile taurine şi bubaline; 
b)  35 lei, în cazul testării performanţelor producţiei de lapte, 35 lei, în cazul testării performanțelor 
producţiei de carne, 30 lei, în cazul testării performanțelor producţiei de lână, pentru rasele cu lână fină, şi 36 
lei, în cazul testării performanțelor producţiei de pielicele, pentru rasele de animale din speciile ovine şi 
caprine. 
 
 
     Tarifele menționate anterior pentru întocmirea şi menţinerea registrului genealogic, cuprind cheltuieli cu 
forța de muncă, consum energie, abonamente internet, chirii/rate, taxe, întreținere, igienă și apă pentru sedii, 
licențe, arhivare, consum combustibil, întreținere și reparații auto, taxe, asigurări, cheltuieli aferente dotărilor, 
serviciilor, asigurării condițiilor de muncă, cheltuieli aferente turmei/efectivului, respectiv cititoare, acces 
BND, tipărire tipizate și comunicări către crescători, fond pentru dezvoltare, promovarea raselor și achiziții, 
mentenanța și dezvoltarea soft. 
 
     Față de cele menționate, au rezultat următoarele tarife pentru întocmirea şi menţinerea registrului 
genealogic: 
a)  60 lei pentru rasele de animale din speciile taurine, bubaline şi ecvine; 
b)  35 lei pentru rasele de animale din speciile ovine, caprine; 
c) 100 lei pentru  porcine. 
 
 
     Prin prezentul proiect se stabilește valoarea totală maximă a schemei de ajutor de stat pentru perioada 
2023-2027, respectiv 578.715,90 mii lei, din care 160.657,08 mii lei pentru speciile taurine, bubaline, 
porcine, ecvine, și 418.058,82 mii lei pentru speciile ovine şi caprine. 
 
     Ajutorul de stat se acordă de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 
 
     Suma alocată ajutorului de stat pentru perioada 1 iulie - 31 decembrie 2023 este de maximum 39.000 mii 
lei credite de angajament, din care 16.926 mii lei pentru speciile taurine, bubaline, porcine şi ecvine şi 22.074 
mii lei pentru speciile ovine şi caprine, respectiv 24.000 mii lei credite bugetate, din care 10.416 mii lei 
pentru speciile taurine, bubaline, porcine şi ecvine și 13.584 mii lei pentru speciile ovine şi caprine, şi se 
asigură de la bugetul de stat, în limita prevederilor bugetare aprobate Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale pentru anul 2023. 
Prevederile prezentului proiect de act normativ se aplică începând cu 1 iulie 2023. 
 
  2.4. Alte informaţii*) 
      Nu este cazul  

 
 
 

Secţiunea a 3-a 



4 
 

Impactul socioeconomic 
   

 

  3.1. Descrierea generală a beneficiilor şi costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului 
normativ 

 Beneficiile estimate prin intrarea în vigoare și aplicarea măsurilor cuprinse în prezentul proiect de act 
normativ au în vedere menținerea activității de creștere a unor animale cu potențial crescut de producție.  
 

  3.2. Impactul social 
  Îmbunătăţirea performanţelor la rasele de animale conduce la creşterea veniturilor crescătorilor de animale, 
şi, în consecinţă, la îmbunătăţirea condiţiilor de muncă şi viaţă a acestora.  
 
  3.3. Impactul asupra drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului 

Nu este cazul. 
 

   3.4. Impactul macroeconomic 
   Producţiile obţinute de la rasele ameliorate asigură materia primă pentru industria alimentară şi siguranţa 
alimentară a populaţiei. 

 
 3.4.1. Impactul asupra economiei şi asupra principalilor indicatori macroeconomici 

   Obţinerea unor producţii de calitate creează premisele dezvoltării şi extinderii mediului de afaceri în 
spaţiul rural. 

 
   3.4.2. Impactul asupra mediului concurenţial şi domeniul ajutoarelor de stat 
   Nu este cazul. 
    
   3.5. Impactul asupra mediului de afaceri 
   Toţi beneficiarii prezentei scheme de ajutor de stat îşi desfăşoară activitatea în domeniul producţiei de 
produse agricole.  
 
   3.6. Impactul asupra mediului înconjurător 
  Asigurarea respectării măsurilor de biosecuritate cu impact asupra condiţiilor de protecţie a mediului. 

 
   3.7. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva inovării şi digitalizării 

Nu este cazul. 
 
3.8. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile 
Nu este cazul. 
 
 3.9. Alte informaţii 
Nu este cazul. 

 
Secţiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul 
curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informaţii cu privire la cheltuieli şi venituri 

         
 - în mii lei (RON) - 

 Indicatori Anul 
curent Următorii patru ani Media pe 

cinci ani 
 1 2 3 4 5 6 7 



5 
 

 4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, 
plus/minus, din care: 

- - - - - - 

 
1. buget de stat, din acesta: 
1. impozit pe profit 
2. impozit pe venit 

- - - - - - 

 1. bugete locale 
1. impozit pe profit 

- - - - - - 

 1. bugetul asigurărilor sociale de stat: 
1. contribuţii de asigurări 

- - - - - - 

 d) alte tipuri de venituri 
(Se va menţiona natura acestora.) 

- - - - - - 

  4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, 
plus/minus, din care: 

- - - - - - 

 
1. buget de stat, din acesta: 
1. cheltuieli de personal 
2. bunuri şi servicii 

- - - - - - 

 
1. bugete locale: 
1. cheltuieli de personal 
2. bunuri şi servicii 

- - - - - - 

 
1. bugetul asigurărilor sociale de stat: 
1. cheltuieli de personal 
2. bunuri şi servicii 

- - - - - - 

 d) alte tipuri de cheltuieli 
(Se va menţiona natura acestora.) 

- - - - - - 

  4.3. Impact financiar, plus/minus, din care: 
a) buget de stat 

- - - - - - 

 b) bugete locale - - - - - - 

  4.4. Propuneri pentru acoperirea creşterii 
cheltuielilor bugetare 

- - - - - - 

  4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea 
veniturilor bugetare 

- - - - - - 

  4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea 
modificărilor veniturilor şi/sau cheltuielilor bugetare 

- - - - - - 

 

4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea 
cheltuielilor   bugetare, a următoarelor documente: 
1. fişa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, însoţită de ipotezele şi metodologia de calcul utilizată; 
2. declaraţie conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele şi 
priorităţile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală şi cu plafoanele de 
cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară. 

 

  4.8. Alte informaţii 
Valoarea totală maximă a schemei de ajutor de stat pentru perioada 2023-2027 este de  578.715,90 mii lei, 
din care 160.657,08 mii lei pentru speciile taurine, bubaline, porcine, ecvine, și 418.058,82 mii lei pentru 
speciile ovine şi caprine și se asigură de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale. 
 Suma alocată ajutorului de stat pentru perioada 1 iulie - 31 decembrie 2023 este de maximum 39.000 mii 
lei credite de angajament, din care 16.926 mii lei pentru speciile taurine, bubaline, porcine şi ecvine şi 



6 
 

22.074 mii lei pentru speciile ovine şi caprine, respectiv 24.000 mii lei credite bugetate, din care 10.416 mii 
lei pentru speciile taurine, bubaline, porcine şi ecvine și 13.584 mii lei pentru speciile ovine şi caprine, şi se 
asigură de la bugetul de stat, în limita prevederilor bugetare aprobate Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale pentru anul 2023, în limita prevederilor bugetare aprobate Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale pentru anul 2023. 
 
 Ajutorul de stat se acordă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
pentru anul 2023, cu încadrare în limita prevederilor bugetare aprobate cu această destinaţie Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, la capitolul 83.01 „Agricultură, Sivicultură, Piscicultură şi Vânătoare”, 
Titlul 40 „Subvenţii”, art.40.15 „Sprijinirea producătorilor agricoli”. 

 
Secţiunea a 5-a 

Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 
   

  

  5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ 
 Nu este cazul 
 
  5.2. Impactul asupra legislaţiei în domeniul achiziţiilor publice 

Nu este cazul. 
 

  5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislaţia UE (în cazul proiectelor ce transpun  
sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE)  

  Nu este cazul  
  
  5.3.1. Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE 

Nu este cazul. 
 

  5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE  
Nu este cazul. 

 
  5.4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene  
Nu este cazul. 
 

  5.5. Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg angajamente asumate  
Nu este cazul. 
 

  5.6. Alte informaţii 
Nu este cazul. 

 
Secţiunea a 6-a 

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 
  

 

6.1. Informaţii privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative 
Nu este cazul. 
 

  6.2. Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţii neguvernamentale, institute de 
cercetare şi alte organisme implicate 
Proiectul de act normativ se supune dezbaterii în Comisia pentru Dialog Social din Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. Proiectul de act normativ se transmite pentru consultare structurilor 
asociative parteneriale din sectorul agricol. 



7 
 

 
  6.3. Informaţii despre consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice locale 
Nu este cazul. 
 
 6.4. Informaţii privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin 
acte normative 
Nu este cazul 

  6.5. Informaţii privind avizarea de către: 
 a) Consiliul Legislativ 
 b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 
 c) Consiliul Economic şi Social 
 d) Consiliul Concurenţei 
 e) Curtea de Conturi 

Proiectul de act normativ se avizează de către Consiliul Legislativ și Consiliul Economic și Social. 
  6.6. Alte informaţii  
Proiectul intră sub incidența art.49 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.77/2014  privind 
procedurile naţionale în domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 
concurenţei nr. 21/1996, cu modificările și completările ulterioare. 

 
Secţiunea a 7-a 

Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 
normativ 

   

 

  7.1. Informarea societăţii civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 
Sunt respectate prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată. Acţiunea de informare s-a realizat prin afişarea proiectului pe site-ul Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, www.madr.ro, la data de ………… .2023. 
 
 7.2. Informarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma 
implementării proiectului de act normativ, precum şi efectele asupra sănătăţii şi securităţii 
cetăţenilor sau diversităţii biologice 

Nu este cazul. 
 

Secţiunea a 8-a 
Măsuri privind implementarea, monitorizarea şi evaluarea proiectului de act normativ 

   

 

  8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ  
Proiectul de act normativ se implementează de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, prin 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură şi reţeaua sa teritorială. 
   
8.2. Alte informaţii 
Nu este cazul. 
 

 
 
 
 

http://www.madr.ro/


8 
 

În acest sens am elaborat prezentul proiect de Hotărâre privind instituirea unei scheme de ajutor de 

stat în sectorul creşterii animalelor, pe care îl supunem spre adoptare. 

 
MINISTRUL JUSTIȚIEI, 

 
MARIAN - CĂTĂLIN PREDOIU 

 

 
 
  

MINISTRUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 
 

PETRE DAEA 
 
 
 

 
Avizăm : 

 

                                      
VICEPRIM – MINISTRU, 

MINISTRUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII 
 
 

SORIN MIHAI GRINDEANU 

 
  

MINISTRUL FINANȚELOR,                                  MINISTRUL AFACERILOR EXTERNE, 
                                                                                                     
        ADRIAN CÂCIU                                                                 BOGDAN AURESCU                                                                                                                         
        
 

 
 
 


	HG ameliorare nou-pt avizare - FINAL(1)
	CAPITOLUL I.
	Dispoziţii generale
	Art. 1.(1) Scopul prezentei hotărâri îl reprezintă instituirea unei scheme de ajutor de stat, denumită în continuare schemă, având ca obiectiv acoperirea costurilor administrative aferente întocmirii şi menţinerii registrului genealogic, precum şi cos...
	Art. 2. În sensul prezentei hotărâri, termenii şi expresiile de mai jos se definesc după cum urmează:
	Art. 3. Ajutoarele prevăzute la art. 1 alin. (1) sunt furnizate sub formă de servicii subvenţionate microîntreprinderilor, întreprinderilor mici şi mijlocii, aşa cum sunt definite la art. 2 lit. b) şi c), respectiv, întreprinderilor individuale şi fam...
	Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri nu se aplică microîntreprinderilor şi întreprinderilor mici şi mijlocii care se află în una dintre următoarele situaţii:
	Art. 5. Ajutorul de stat se acordă pentru rasele de animale din speciile taurine, bubaline, ovine, caprine, porcine şi ecvine.

	CAPITOLUL II Criterii de eligibilitate, intensitatea ajutorului de stat şi valoarea ajutorului
	Art. 6. Solicitanţii ajutorului de stat sunt asociaţii sau organizaţii de crescători de animale care prestează serviciile prevăzute la art. 1 alin. (1) şi care îndeplinesc următoarele condiţii:
	Art. 7.(1) Intensitatea ajutorului de stat, conform Secţiunii 1.3.3. pct.455 și 456 din Orientările UE, pentru efectuarea serviciilor prevăzute la art. 1 alin. (1), este:

	CAPITOLUL III
	Modalitatea de acordare a ajutorului de stat
	Art. 8.(1) Cererile iniţiale anuale de solicitare a ajutoarelor de stat completate de către solicitanţi, avizate de către ANZ, se depun în perioada 1-15 decembrie a anului precedent celui pentru care se solicită ajutorul de stat la centrele judeţene a...
	Art. 9. (1) Prin excepţie de la prevederile art. 8 alin. (1), cererile iniţiale de solicitare a ajutoarelor de stat, completate de către solicitanți și avizate de către ANZ, aferente serviciilor realizate în perioada iulie-decembrie 2023, se depun pân...
	Art. 10.(1) În 10 zile lucrătoare de la termenul de depunere a cererilor iniţiale anuale de solicitare a ajutorului de stat, prevăzut la art. 8 alin. (1) sau art.9 alin.(1), centrele judeţene ale APIA, respectiv al municipiului Bucureşti verifică, det...
	Art. 11. Cererea de plată a ajutorului de stat pentru serviciile de întocmire şi menţinere a registrului genealogic al rasei, completată de către solicitanţii prestatori ai serviciilor prevăzute la art. 7 alin. (1) lit. a), al cărei model este prevăzu...
	Art. 12. Cererea de plată a ajutorului de stat pentru serviciile de determinare a calităţii genetice a raselor de animale, completată de către prestatorii serviciilor prevăzute la art. 7 alin. (1) lit. b), al cărei model este prevăzut în anexa nr. 4b,...
	Art. 14.(1) Centrele judeţene ale APIA, respectiv al municipiului Bucureşti, după verificarea documentelor justificative, aprobarea cererilor de plată a ajutoarelor de stat şi după caz, deducerea din drepturile de plată a sumelor rezultate din declara...
	Art. 15. În baza situaţiei centralizatoare a cererilor de plată a formelor de ajutor de stat, transmisă de APIA, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale transmite Ministerului Finanţelor Publice cererea de deschidere a creditelor bugetare, însoţ...
	Art. 16. După aprobarea cererii pentru deschiderea creditelor bugetare de către Ministerul Finanţelor Publice, din bugetul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale se alimentează contul APIA, care alimentează conturile de subvenţii ale centrelo...
	Art. 17. (1) Toate documentele depuse în vederea solicitării şi plăţii ajutoarelor de stat acordate potrivit prezentei hotărâri se păstrează la centrele judeţene ale Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură, respectiv al municipiului Bucure...
	Art. 18. Începând cu data primirii deciziei Comisiei Europene privind aprobarea acordării ajutorului de stat, se stabileşte eligibilitatea beneficiarului şi se poate constitui obligaţia de plată a acestui ajutor de stat.
	Art. 19. ANZ verifică respectarea îndeplinirii normelor tehnice pentru efectuarea serviciilor prevăzute la art. 1 şi realizarea parametrilor tehnici ai programului de ameliorare, etapizat pentru fiecare an de acordare a ajutorului de stat.

	CAPITOLUL IV
	Durata de aplicare şi bugetul schemei de ajutor de stat
	Art. 20. Valoarea totală maximă a schemei de ajutor de stat pentru perioada 2023-2027 este de 561.571,18 mii lei, din care 173.901,19 mii lei pentru speciile taurine, bubaline, porcine şi ecvine, respectiv 387.669,99 mii lei pentru speciile ovine şi c...
	Art. 21. (1) Ajutorul de stat a cărui valoare este prevăzută la art.20 se acordă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale.
	(2) Suma alocată ajutorului de stat pentru perioada 1 iulie - 31 decembrie 2023 este de maximum 39.000 mii lei credite de angajament, din care 16.926 mii lei pentru speciile taurine, bubaline, porcine şi ecvine şi 22.074 mii lei pentru ...
	CAPITOLUL V

	Dispoziţii finale
	Art. 23. În baza prevederilor prezentei hotărâri, APIA elaborează proceduri detaliate de verificare a cererilor de ajutor de stat şi a condiţiilor de eligibilitate, aprobate prin decizia directorului general al APIA şi avizate de direcţia de specialit...
	Art. 24. Anexele nr. 1-7 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
	Anexa nr. 1
	Cerere iniţială anuală de solicitare a ajutoarelor de stat pentru efectuarea serviciilor de întocmire şi menţinere a registrului genealogic al rasei . . . . . . . . . .
	Anexa nr. 2
	Cerere iniţială anuală de solicitare a ajutoarelor de stat pentru efectuarea serviciilor de determinare a calităţii genetice a raselor de animale
	Anexa nr. 3a
	Situaţia centralizatoare cu sumele solicitate pentru efectuarea serviciilor de întocmire şi menţinere a registrului genealogic al rasei
	Director executiv, . . . . . . . . . . (numele şi prenumele, semnătura şi ştampila)
	Anexa nr. 3b
	Situaţia centralizatoare cu sumele solicitate pentru efectuarea serviciilor de determinare a calităţii genetice a raselor de animale
	Anexa nr. 4a
	Cerere de plată a ajutorului de stat pentru serviciile de întocmire şi menţinere a registrului genealogic al rasei pentru luna . . . . . . . . . .
	Anexa nr. 4b
	Cerere de plată a ajutorului de stat pentru serviciile de determinare a calităţii genetice a raselor de animale pentru luna . . . . . . . . . .
	Anexa nr. 5a
	Centralizatorul cererilor de plată a ajutorului de stat pentru serviciile de întocmire şi menţinere a registrelor genealogice ale raselor de animale pentru luna . . . . . . . . . .
	Bun de plată pentru suma de . . . . . . . . . .lei Director executiv, . . . . . . . . . . (numele şi prenumele, semnătura şi ştampila)
	Anexa nr. 5b
	Centralizatorul cererilor de plată a ajutorului de stat pentru serviciile de determinare a calităţii genetice a raselor de animale pentru luna . . . . . . . . . .
	Bun de plată pentru suma de . . . . . . . . . .lei Director executiv, . . . . . . . . . . (numele şi prenumele, semnătura şi ştampila)
	Anexa nr. 6
	Centralizatorul cererilor de plată a ajutorului de stat pentru serviciile de întocmire şi menţinere a registrelor genealogice ale raselor de animale şi pentru serviciile de determinare a calităţii genetice a raselor de animale
	Director general, . . . . . . . . . . (numele şi prenumele, semnătura şi ştampila)
	Anexa nr. 7
	Situaţia centralizatoare a ajutorului de stat
	Aprobat Ordonator principal de credite, . . . . . . . . .


	NF la HG tarife noi ameliorare -FINAL

